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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je návrh novostavby kulturního centra v Klecanech. Jedná
se o stavbu, která je součástí nově vzniklého urbanistického celku v rámci revitalizace areálu
Horních kasáren. Cílem stavby je především poskytnout obyvatelům Klecan a okolí zázemí pro
kulturní a společenské akce. Stavba klade důraz na možnost propojení kreativního průmyslu,
jenž se koncentruje v blízkém okolí stavby, a veřejnosti skrze výstavní prostory, dílny pro veřejné
workshopy, kinosál a konferenční místnosti a prostory. Architektura stavby se snaží podtrhnout
její funkci a význam a zároveň nenuceně zapadat do okolní zástavby. Stavba na obdélníko-
vém půdorysu je umístěna u hlavního veřejného prostoru nově vzniklého území. Skládá se ze
tří nadzemních a jednoho podzemního podlaží.

ABSTRACT

The theme of this thesis is the design of the new building of the cultural center in Klecany. It is
a building that is part of the newly created urban area within the revitalization of the Upper
barracks premises. The aim of the building is primarily to provide the inhabitants of Klecany
and the surrounding area with facilities for cultural and social events. The building emphasizes
the possibility of connecting the creative industry, which is concentrated in the vicinity of the
building, and the public through exhibition spaces, workshops for public, cinema hall and
conference rooms and spaces. The architecture of the building tries to underline its function
and importance and at the same time to fit effortlessly into the surrounding building. The buil-
ding on the rectangular floor plan is located near the main public space of the newly created
urban area. It consists of three above-ground and one underground floor.
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SITUACE - SOUČASN STAV

HORNÍ KASÁRNY KLECANY
Město Klecany se nachází přibližně 5 km severně od Prahy při pravém břehu řeky Vltavy. Jeho
plocha se přes strmé svahy údolí přehoupává do rovinatější části krajiny na severovýchodě
obce a zde je také umístěn areál Horních kasáren. V Klecanech se při severním okraji obce
nachází dva areály kasáren, a to Dolní a Horní. Oba byly vybudovány v 70. a 80. letech, a
desítky let již neslouží svému účelu a bez údržby značně zchátraly. Řešený areál Horních kasá-
ren v současné době navazuje na souvislou zástavbu rodinných domů a odděluje ji od vyso-
kopodlažních bytových domů stojících naprosto izolovaně bez urbanistického začlenění na
severní hranici kasáren. V areálu se nachází velký počet budov většinou přízemních nebo dvou
podlažních. Nutno dodat, že velká část z nich je ve velice špatném stavu a jejich rekonstrukce
není z finančního ani architektonického hlediska žádoucí. Zvláštním bonusem oné zanedbalosti
areálu je velké množství hodnotné vzrostlé zeleně, která celý areál v průběhu let prostoupila. V
současnosti areál pomalu ožívá díky aktivitě neziskové organizace Osa2, která do něj zasazuje
nejrůznější aktivity a funkce, od airsoftu, přes lukostřelbu, pronajímatelné dílny, až po profesio-
nální filmové ateliéry.

Cílů revitalizace celého areálu je tedy hned několik. Prvním je začlenit tento pozvolna se veřej-
nosti otevírající areál do struktury města a veřejného života, aby byl vnímán jako místo příležitos-
tí, a ne jako neprůstupná bariéra. Tomuto cíli se věnuje i samostatná část návrhu, která řeší, jak
umožnit okamžité využití areálu. Dalším cílem je vytvoření nové urbanistické struktury zahrnující
především bytovou funkci, ale i rozšíření stávajícího filmového a kreativního průmyslu a vytvořit
podmínky pro vnik tzv. art districtu. To vše s maximální návazností a provázaností se stávající
zástavbou a v neposlední řadě snahou těmito kroky začlenit do souvislé struktury města soubor
bytových domů Astra park na severu areálu.

REVITALIZACE AREÁLU HORNÍCH KASÁREN_ÚVOD
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01 RASTR Pomocí stávajících struktur nastalo vytvoření rastru, vymezujícího
bloky zástavby a strukturu veřejného prostoru

02 DEFINOVÁNÍ Bloky zástavby jsou navěšeny na páteřní veřejný prostor
prostupující celým územím.

03 PROSTOUPENÍ Páteří území se stává lineární park prostupující a narušující strikt-
ní struktury bloků. Park také obsahuje soustavu vsakovacích nádrží a
mokřadů do kterých je sváděna voda z okolních zpevňěných
ploch a střech.

04 ETAPIZACE etapa 1// rozšíření filmových studií, stavba adm. budov a vý-
robních budov, rekonstrukce stávajících budov pro ubytování,
řadové rodinné domy, definice nového hlavního veřejného pro-
storu, etapa 2 // bytové domy po obou stranách lineárního par-
ku etapa 3// pokračování ve výstavbě bytových domů a rozšíře-
ní parku

KONCEPT REVITALIZACE
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TANČÍRNA POD KOMÍNEM
urbanistické řešení // V prvotní fázi revitalizace areálu jsem navrhl pěší propojení
astraparku se zbytkem Klecan východní částí areálu, a tím jeho větší zapojení do
struktury města. Dále jsem navrhl otevření jihozápadního rohu a umístil zde prostor
pro pořádání kulturních akcí, především tanečních zábav.

architektonické řešení // V rohu vymezeném budovymi bývalých garáží, dílen a
důstojnického klubu, na místě zaniklého tenisového kurtu, jsem navrh tančírnu,
popřípadě prostor pro pořádání divadla či letního kina. snažil jsem se využít mate-
riály a věci, které se v hojné míře v areálu vyskytují a mohly by se druhotně využít.
Mluvím například o starých dřevěných paletách, plechových sudech či barelech
na děšťovou vodu. Pomocí palet jsem vytvořil taneční parket, pódium, malé hle-
diště, křesla a stolky a v neposlední řadě venkovní bar, na který byly využity i staré
barely.

Vít Hryzák
AMG2 | Šenberger_Šourek | ZS19/20

katedra architektury | Fsv ČVUT v Praze
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22 KONCEPT

01 02 03

DEFINOVÁNÍ

Náplní kulturního centra má být společenské vyžití obyvatel
dané lokality. Připočítáme-li k tomu snahu v blízkém okruhu
koncentrovat lidi a společnosti z různých odvětví kreativního
průmyslu, nabízí se otázka, proč tyto dvě skutečnosti nepropojit
v jednom prostoru. Navíc poloha tomu nahrává, objekt je sou-
částí nově vzniklého náměstí a v těsné blízkosti má onen krea-
tivní svět. Tyto dva směry definují, a to doslova, jak má být nová
budova orientovaná a být co nejotevřenější svému okolí.

PROSTOUPENÍ

Když veřejný prostor objekt definuje zvenčí, měl by tedy také
být nedílnou součástí i uvnitř. Proto je zde maximální snaha
o propojení exteriéru a interiéru tak, aby se oba elementy
navzájem doplňovaly. Velké otevřené prostory, velké oteví-
ratelné prosklené plochy na úrovni parteru, možnost pořádat
přednášky, výstavy, workshopy v budově a jejím okolí. Dát
možnost trávit svůj volný čas vně i uvnitř.

SIMBIÓZA

Pak už stačí nalézt formu budovy, která tyto všechny aspekty
umožňuje propojit. Měla by být lehká, vzdušná, nenápadná,
ale elegantní. Tak aby se svým okolím splynula a stala se jeho
nedílnou a přirozenou součástí.

23AXONOMETRIE

3.NP FOYER

3.NP BALKÓN SPOL. SÁLU

2.NP SPOLEČENSKÝ SÁL

KNIHOVNA

1.NP TANEČNÍ STUDIA/ DÍLNY / KLUBOVNY

1.NP VÝSTAVNÍ PROSTOR S KAVÁRNOU

2.NP FOYER S BAREM
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0 10m

1.01 VSTUPNÍ HALA_ VÝSTAVNÍ PROSTOR 928,35 m2

1.02 KAVÁRNA_KUCHYŇ 14,20 m2

1.03 KAVÁRNA_ZÁZEMÍ 07,50 m2

1.04 KAVÁRNA_SKLAD 02,90 m2

1.05 KAVÁRNA_PŘEDSÍŇ 01,50 m2

1.06 RECEPCE 11,65 m2

1.07 HORIZONTÁLNÍ KOMUNIKACE 10,00 m2

1.08 VÝTAHOVÁ ŠACHTA 04,10 m2

1.09 ŠATNA 28,90 m2

1.10 TOALETY MUŽI 15,45 m2

1.11 UMÝVÁRNA MUŽI 05,65 m2
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1.12 TOALETY ŽENY 15,45 m2

1.13 UMÝVÁRNA ŽENY 05,65 m2

1.14 KINOSÁL 72,76 m2

1.15 PROMÍTACÍ MÍSTNOST 11,10 m2


[…]


garáže
intenzita větrání 0,5h-1

12240*0,5= 6120 m3/h
- návrh modulární jednotky Janka PremiAir 1340x1030x4500mm

8 POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Vstupní podmínky
navrhovaná venkovní teplota = -12 °C (Praha)
délka otopného období 216 dní (Praha)
průměrná teplota v tomto období 4 °C (Praha)
požadovaná vnitřní teplota je 20 °C

Měrný tok prostupem tepla
A [m2] U [wm-2K] HT [w/K]
1 okna 386,6 0,9 x1 617,94
2 stěny 3114 0,12 x1 373,7
3 střecha 2400 0,12 x1 288
4 podlaha 2400 0,15 x0,8 288
5 tepelné vazby 8600 0,015 x1 129
CELKEM HT= 1695, 94 [w/K]

Průměrný součinitel prostupu tepla obálkou

Uem= HT/A = 1695,94 * 8600 = 0,197 [w/mK]

Měrný tok větráním

celkový objem větracího vzduchu = 49 170 [m3/h]
z toho 15 % čerstvého VE= 7375,5 [m3/h] = 2,05 [m3/s]
Hv= c*ρ*VE= 1000*1,2*2,05= 2460 [m3/s]

Tepelná bilance

HT( θi- θe) + HV( θi- θe) = Φns
1695,94(20+12) + 2460(20+12) = Φns
Φns = 54270 + 78720
Φns = 132,99 [kW]

Minimální výkon plynového kotle pro vytopení budovy na 20 °C je 132,99 [kW].

TECHNICKÁ ZPRÁVA TZB
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POŽÁRNĚ-BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

ÚVOD

Řešeným objektem je novostavba kulturního centra v Klecanech v bývalém areálu Horních kasáren. Objekt
slouží jako kulturní a společenské zázemí místním obyvatelům a spolkům. Stavba obsahuje multifunkční spo-
lečenský sál s kapacitou 450 osob, dále výstavní prostory, knihovnu, klubovny, dílny a kavárnu.

DISPOZIČNÍ A KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Objekt má obdélníkový půdorys o maximálních celkových rozměrech 62 m x 38 m. Úroveň 1.NP je dána
±0,000 m a 2. NP je na úrovni +5,000 m a 3.NP na úrovni +8,650 m. Podzemní podlaží je pak v úrovni -3,100
m. V jižní a západní části objektu nezabírá 2.NP a 3.NP takovou plochu jako 1.NP, díky tomu je docíleno
otevření části 1.NP až po střešní konstrukci, přičemž světlá výška tohoto otevřeného prostoru činí 12,300 m.
Hlavní společenský sál se nachází ve 2.NP, má rozměry 30 m x 20 m.
Svislé nosné konstrukce budovy jsou tvořeny kombinací ocelových a železobetonových sloupů a železobe-
tonových nosných stěn. Stropní konstrukce v 1.PP a 1.NP je tvořena železobetonovými monolitickými deska-
mi a průvlaky. Střešní konstrukce je tvořena ocelovými nosníky v kombinaci s ocelovými trapézovými plechy.
Vnitřní zděné příčky budou provedeny tvárnicemi např. Ytong 150 mm. Ocelová konstrukce bude chráně-
na protipožárním nátěrem, či protipožárním obložením.

ROZDĚLENÍ OBJEKTU DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ

1. podzemní podlaží

P01.01/N01 - schodiště a výtahová šachta
P01.02/N03 - schodiště a výtahová šachta, chráněná úniková cesta typu A
P01.03 - garáže, součinitel a = 0,9
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 45 m
- max počet 135 PS, navrženo 75 PS
P01.04 - plynová kotelna, strojovna vzduchotechnyky

1. nadzemní podlaží

N01.01/N03 - schodiště, chráněná úniková cesta typu A
N01.02/N03 - vstupní prostor, foyer, výstavní prostor, a = 0,8
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 50 m
N01.03 - strojovna vzduchotechniky
N01.04 - učebny, administrativa a= 1
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 40 m
N01.05 - kavárna, zázemí a= 1,2
N01.06 - kinosál a= 1,1

2. nadzemní podlaží

NO2.01 - společenský sál a= 1,2
- součinitel a = 1,0
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 60 m
- skutečná délka nechráněnné únikové cesty na volné prostranství
je maximálně 55 m
N02.02 - administrativa, sklady, šatny, a =1,0

3. nadzemní podlaží

N03.01 - knihovna a= 0,7
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 45m

Evakuační výtah:

Vzhledem k charakteru objektu s výskytem osob s omezenou schopností pohybu a
osob neschopného samostatného pohybu je v objektu instalován evakuační výtah. Evakuační výtah tvoří sa-
mostatný požární úsek a musí splňovat podmínky ČSN 73 0802 v návaznosti na požadavky ČSN 27 4014.

Zařízení protipožární ochrany:

V objektu bude navržen samočinný stabilní mlhový hasící systém a bude také vybaven elektronickou požární
signalizací. V budově se také nachází dvě chráněné únikové cesty typu A, které jsou nuceně přetlakově odvět-
rávány.

TECHNICKÉ ZPRÁVA KONCEPTU PBŘ
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P01.01/N01-II

P01.02/N03-II
CHUC - A

A-P01.02/N03-II
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A-P01.02/N03-II
CHUC - A
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CHUC - A
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CHUC - A
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ROZDĚLNÍ DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ
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