I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kulturní centrum Klecany
Jméno autora: Vít Hryzák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 129
Oponent práce: Ing. arch. Daniel Smitka Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Atelier Smitka s. r . o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
---------------- ---------

Diplomant zadání splnil ve všech jeho částech včetně dílčích profesních.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
-- -----------

Předmětem diplomního projektu je architektonická studie kulturního domu v Klecanech na okraji Prahy. Objekt je řešen v rámci předdiplomního zadání revitalizace území Horních kasáren. V rámci urbanistického řešení bude kulturní dům součástí a těžištěm revitalizovaného území s přímým napojením na nové parkové plochy. Zvolená forma návrhu tj. jednoduchý kvádr s antickým řádem subtilních sloupů na vnějším obalu budovy považují za funkční, dobře odpovídající zadání i když trochu více patřící do většího a více městského prostředí. Sloupový řád jako zásadní architektonický prvek návrhu velmi dobře funguje v místech kde je součástí prosklené fasády za ním. Není tomu tak ale po celém obvodu budovy.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
--- -----------------

Budova v sevřeném formátu obsahuje vícepodlažní prostory se zjevnou snahou autora o přehlednost provozu a a dobrou orientaci návštěvníků v prostoru. Pobytové schodiště po stranách dispozice nabízí výhledy skrze prosklenou fasádu. Multikulturní zaměření objektu z hlediska nabídky jednotlivých funkcí je myslím dobře zvolené a vyvážené. K celému konceptu mám pouze dílčí poznámky: naprosto postrádám restaurační zázemí pro sál nebo alespoň prostory pro catering. Kavárna v přízemí k tomuto nepostačí. Schází zázemí knihovny, větší prostory zázemí pro účinkující a kompletní skladové zázemí jeviště. Nejsem si jist jestli půdorysné řešení dvou hlavních chráněných únikových cest v těsné blízkosti vedle sebe by reálně nevedlo k nutnosti instalace SHZ a tím posílení nekrytých částí budovy z hlediska úniku. Technické prostory pro strojovny chlazení, VZT a vytápění je třeba posílit. Systém parkování by bylo třeba dále strukturovat pro zaměstnance a návštěvníky akcí. Otázkou je vhodnost druhého suterénu.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
---------------------------- -----------------

Technické řešení objektu je velmi dobré úrovní. Výkresu ve formátu stavebního povolení a detaily jsou zpracovány pečlivě s odpovídajícími odbornými znalostmi

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
--- -------------

Diplomní projekt je zpracován ve velmi propracované formě jak z hlediska srozumitelnosti tak i kvality výtvarného řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tuto diplomovou práci považuji za velmi propracovanou, vyváženou a komplexní z hlediska prokázání odborných znalostí absolventa Fsv CVUT. Mám menší výhrady k některým částem architektonického konceptu a dispozičního řešení zmíněné výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.6.2020

Podpis: